INDICAÇÃO: 27/2022

DATA: 23/09/2022

PROPOSIÇÃO: 51/22

À CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador Edilson Schultz, que abaixo subscreve, encaminha à Vossas Excelências, a seguinte proposição:

Para que o Poder Executivo Municipal, através do setor competente, através do setor competente, estude

com carinho, a possibilidade de ser feito uma creche para idoso, para oferecer segurança e suporte e

manter a qualidade de vida das pessoas com mais idade.

JUSTIFICATIVAS

Tendo em vista que o avanço da idade acompanha uma série de dúvidas e preocupações que vão além do

surgimento de doenças.

Considerando que com as limitações que o corpo passa a apresentar, surge o receio de acidentes,

principalmente com aqueles idosos que precisam ficar sozinhos durante muito tempo.

Considerando que a solidão, é um problema que desperta apreensão nos familiares de entes idosos.

Considerando que a socialização ao conviver com outras pessoas contribui para a saúde e também eleva a

qualidade de vida, um dos pontos mais afetados no processo de envelhecimento.

Salientamos que as creches para idosos não devem ser confundidas com casas de repouso ou asilos, embora

apresentem semelhanças. Algumas casas de repouso contam com esse atendimento; no serviço da creche,

porém, o idoso não chega a pernoitar.

Atendendo as reivindicações de pessoas que quando chegarem a idade preferem passar o dia com os (as)

amigos (as), e não ter que conviver com a solidão, faço a indicação.

Devido à importância desta indicação, peço a colaboração dos nobres colegas para a aprovação!

Atenciosamente,

Edilson Schultz